MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CAMPUS UNIVERSITARIO DE ANANINDEUA

ATA DE REUNIÃO Nº 41/2023 - CANAN (11.82)

 23073.073002/2023-64Nº do Protocolo:
Ananindeua-PA, 02 de outubro de 2023.

ATA DA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO DO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ANANINDEUA – ANO 2023 - REALIZADA NO DIA 29 DE

SETEMBRO DE 2023.

Aos vinte e nove dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às dez horas e quinze minutos, foi
realizada a quarta Reunião Extraordinária do ano de 2023, na sala 407, presidida pelo Coordenador do
Campus Universitário de Ananindeua, Alcy Favacho Ribeiro, com os representantes docentes, discentes
e técnico-administrativos do Conselho Deliberativo do Campus de Ananindeua, listados a seguir: Prof.
Dr. Cristhian Corrêa da Paixão, Diretor de Ciência e Tecnologia; Prof. Dr. Paulo Alves de Melo, Diretor
da Faculdade de Tecnologia em Geoprocessamento; Prof. Dr. Daniel Araújo Sombra Soares, Diretor da
Faculdade de Geografia; Prof. Dr. Adilson Junior Ishihara Brito, Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Ensino de História PPGEH/PROFHISTORIA; Prof. Me. Alacid do Socorro Siqueira
Neves, representante docente da Faculdade de Engenharia de Materiais; Prof. Dr. Reginaldo Saboia de
Paiva, representante docente da Faculdade de Ciência e Tecnologia; Prof. Dr. Aluísio Fernandes da Silva
Júnior, representante docente da Faculdade de Geografia; Prof. Dr. Bruno Apolo Miranda Figueira,
representante docente da Faculdade de Química; Prof. Dr. Francivaldo Alves Nunes; representante
docente do Programa de Pós-Graduação em Ensino de História PPGEH/PROFHISTORIA; os
representantes técnico-administrativos Cleide Furtado Nascimento Dantas, Oniwendel Felipe Morais,
Franciluce Souto Rodrigues e Luís Matheus Queiróz Reis. Como ouvintes, participou os servidores
Lidiane Lúcia Cabral Sorricueta, Profª. Drª. Shirsley Joany dos Santos da Silva, Profª. Drª. Luciana
Martins Freire; e o representante do DCE/UFPA, Rômulo Silva Beltrão. Após o prazo regimental de
espera, o Prof. Alcy Favacho Ribeiro iniciou a reunião dando boas-vindas aos presentes, e solicitou a
anuência do Conselho para a inclusão de dois informes a serem repassados pela servidora Franciluce
Rodrigues, o que foi anuído pelo Conselho. Na oportunidade, o Prof. Francivaldo Nunes solicitou a
inclusão de um ponto de pauta em “O que ocorrer” sobre a aprovação da Progressão por Interstício da
Profª. Sidiana da Consolação Ferreira de Macêdo, e obteve concordância do Conselho. Em seguida,
iniciou-se o próximo ponto 01- Informes: Com a palavra, a servidora da DGP/CANAN, Franciluce
Rodrigues informou que no mês de outubro iniciará o prazo para realização de exames periódicos por
servidores da UFPA e ressaltou que a última vez em que estes foram realizados foi em 2018, alertando
que existem exames que têm prazo para serem realizados, e se, caso os servidores tivessem exames
prontos, poderiam apresentá-los. Outro informe da servidora referiu-se à Avaliação de Desempenho dos
Técnicos e Professores em função de chefia, cujo período para realização será de 02 de outubro a 03 de
novembro de 2023. 2. Programa de Pós-Graduação em Rede em Ensino de História -
Aprovação de Resolução de Doutorado: Com a palavra, o Prof. Adilson Junior Ishihara Brito

 explanou sobre a minuta de resolução de aprovação do Regimento do Programa de Pós- Graduação em
      Ensino de História, nos níveis de Mestrado Profissional e de Doutorado Profissional, integrante da Rede

Nacional PROFHISTÓRIA, já enviada previamente para apreciação do Conselho do Campus
Ananindeua, e que foi elaborada pela comissão formada por docentes do PROFHISTORIA, sendo eles:
Prof. Adilson Brito, Prof. Francivaldo Nunes, Prof. Thiago Bruni e Prof. Cleodir Moraes. O docente
salientou que a minuta já foi apreciada e aprovada em reunião do colegiado do PROFHISTORIA e que
foram usados três documentos como base: o atual regimento do PROFHISTORIA, a ficha de avaliação
da CAPES, e o regimento geral dos cursos de pós-graduação stricto sensu da UFPA; e ainda acrescentou
que, após sua aprovação na presente reunião, a referida resolução será direcionada primeiramente para a

PROPESP, depois para a Procuradoria, e por fim CONSEPE. Após a exposição, o Conselho aprovou a
referida resolução por unanimidade. 3. Programa de Pós Graduação em Rede UAB em Ensino
de Geografia - Possibilidade de participação em edital para Mestrado: Com a palavra Prof.
Aluísio Fernandes, informou que, na condição de Coordenador UBA/Pólo Ananindeua, recebeu demanda
da coordenação do NITAE/UFPA para avaliar o edital que versa sobre submissão de novas propostas
para o mestrado PROFGEO, programa em rede UAB liderado pela Universidade Federal de Santa Maria
/RS. Neste sentido, Prof. Aluísio Fernandes entrou em contato com a Coordenação do Campus de
Ananindeua para deliberar o assunto. Após sugestão do Prof. Alcy Ribeiro, reuniu com a Vice-reitoria e
PROPESP e direção da Faculdade de Geografia do CANAN. Seguindo no assunto, Prof. Aluísio
Fernandes informou que a Vice-reitoria sugeriu apresentar uma proposta com características Multicampi.
Para tanto informou que, neste primeiro momento, o grupo pretende enviar uma minuta de proposta para
a PROPESP envolvendo 10 docentes dos campi de Ananindeua, Altamira e Cametá. Prof. Aluísio
Fernandes ressaltou que o edital não pede aprovação da proposta em conselhos de unidade e/ou
subunidades, mas, por respeito à comunidade acadêmica, pede anuência do conselho para que a equipe de
trabalho apresente a proposta à PROPESP que deu o prazo até o dia 02 de outubro. Com a palavra, Prof.
Daniel Soares parabenizou o Prof. Aluísio Fernandes pela iniciativa e disse que a FAGEO está à
disposição para contribuir com a proposta, ressaltando que a proposta está com a maioria de docentes do
CANAN. Prof. Alcy Ribeiro agradeceu o empenho dos professores, ressaltando a importância desse
diálogo no Conselho do Campus. Alertou, entretanto, sobre a questão da limitação da infraestrutura do
CANAN que é conhecimento de todos. Prof. Francivaldo Nunes parabenizou a iniciativa, destacando que
a proposição é importante pois completa a área do Ensino de Geografia, e sugerindo que a proposta
contemple o maior número de docentes do CANAN, acrescentando sobre a importância de se criar
demanda e a possibilidade de parceria com o FINEP. Prof. Adilson Brito também parabenizou a
iniciativa, ressaltando a importância de fortalecer a pós-graduação no CANAN. Prof. Alcy Ribeiro
novamente agradeceu as manifestações, concordando com as falas, informando que a FAQUIM não
participou do edital em rede do PROFQUÍM, pois a de Química tem número reduzido de docentes no
curso. Voltando à sua fala, Prof. Aluísio Fernandes aproveitou o ensejo para informar que a UFRA
entrou em contato com Polo Associado UAB - Campus Ananindeua para solicitação de aceite sobre o
curso de especialização em Geoprocessamento, levantamento e interpretação de solos lato sensu. Na
oportunidade, foi realizada consulta ao NITAE e a Coordenação Geral do Campus de Ananindeua sobre
o aceite. O curso encontra-se com edital aberto e aguardando novos encaminhamentos. Finalizou sua fala
dizendo que o Pólo UAB/Ananindeua está à disposição a todas as faculdades do CANAN em receber
propostas. Após as manifestações, o conselho deu anuência para que a equipe de trabalho concorra ao
edital apresentando proposta ao mestrado em Rede em Ensino Geografia, PROFGEO. 4. O que houver:
Com a palavra, o Prof. Francivaldo Nunes explanou sobre a progressão funcional por interstício da Prof.
Sidiana da Consolação Ferreira de Macêdo, cuja comissão de avaliação do relatório de suas atividades foi
formada pelos docentes Francivaldo Alves Nunes, Wesley Garcia Ribeiro Silva e Wesley Oliveira Kettle,
e que emitiu parecer favorável para a progressão da Classe C Nivel 1 para Classe C Nível 2,
denominação Adjunto, de referida servidora, no período de interstício de 07 de setembro de 2021 a 06 de
setembro de 2023. Após a explanação do Prof. Francivaldo Nunes, o Conselho aprovou o parecer
favorável da comissão por unanimidade. Não havendo mais nada a tratar, o Prof. Alcy Ribeiro deu por
encerrada a reunião e agradeceu a presença de todos na mesma, da qual eu, Nathalia Maciel Nogueira,
Secretária Executiva, redigi a presente ata que, depois de lida, será assinada por quem de direito.

Ananindeua-PA, 29 de setembro de 2023.

(Assinado digitalmente em 02/10/2023 10:01)
ADILSON JUNIOR ISHIHARA BRITO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CANAN (11.82)

Matrícula: ###165#3

(Assinado digitalmente em 03/10/2023 14:07)
ALACID DO SOCORRO SIQUEIRA NEVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CANAN (11.82)

Matrícula: ###778#9

(Assinado digitalmente em 02/10/2023 08:18)
ALCY FAVACHO RIBEIRO

COORDENADOR DE CAMPUS - TITULAR

CANAN (11.82)

Matrícula: ###058#0

(Assinado digitalmente em 02/10/2023 11:09)
ALUISIO FERNANDES DA SILVA JUNIOR

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CANAN (11.82)

Matrícula: ###283#8

(Assinado digitalmente em 02/10/2023 22:06)
BRUNO APOLO MIRANDA FIGUEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CANAN (11.82)

Matrícula: ###426#1

(Assinado digitalmente em 02/10/2023 14:22)
CLEIDE FURTADO NASCIMENTO DANTAS

BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA

CANAN (11.82)

Matrícula: ###628#6

(Assinado digitalmente em 02/10/2023 09:26)
CRISTHIAN CORREA DA PAIXAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CANAN (11.82)

Matrícula: ###682#3

(Assinado digitalmente em 02/10/2023 08:45)
DANIEL ARAUJO SOMBRA SOARES

DIRETOR DE FACULDADE - TITULAR

FACGAN (11.82.08)

Matrícula: ###056#7

(Assinado digitalmente em 02/10/2023 10:37)
FRANCILUCE SOUTO RODRIGUES

PORTEIRO

CANAN (11.82)

Matrícula: ###535#9

(Assinado digitalmente em 02/10/2023 18:34)
FRANCIVALDO ALVES NUNES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CANAN (11.82)

Matrícula: ###692#9

(Assinado digitalmente em 02/10/2023 11:56)
LUIS MATHEUS QUEIROZ REIS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CANAN (11.82)

Matrícula: ###036#6

(Assinado digitalmente em 02/10/2023 08:16)
NATHALIA MACIEL NOGUEIRA

SECRETARIO EXECUTIVO

CANAN (11.82)

Matrícula: ###466#6

(Assinado digitalmente em 02/10/2023 11:06)
ONIWENDEL FELIPE DE MORAIS PEREIRA

ENGENHEIRO-AREA

CANAN (11.82)

Matrícula: ###890#7

(Assinado digitalmente em 02/10/2023 09:21)
PAULO ALVES DE MELO

DIRETOR DE FACULDADE - TITULAR

FACGEOP (11.82.02)

Matrícula: ###850#9

(Assinado digitalmente em 03/10/2023 15:14)
REGINALDO SABOIA DE PAIVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CANAN (11.82)

Matrícula: ###464#0

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 41 2023 ATA DE REUNIÃO 02/10/2023 84e42b6973

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf